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Úvod

Pro život člověka je čisté a zdravé životní prostředí zcela nezbytné, a proto by jej měl

chránit nejen pro sebe, ale i pro své děti a budoucí generace. Ochrana životního

prostředí však není pouze v zájmu jednotlivců, ale stává se prioritou celospolečenskou.

V České republice je právo na příznivé životní prostředí zakotveno již na ústavní

úrovni.1 Garantem toho práva je stát, který má dbát nejen o ochranu životního prostředí,

ale i o šetrné využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství.2 Za tímto

účelem stát v rámci své environmentální politiky využívá rozličné nástroje, jež jsou

hlavním přemetem této práce.

Základní právní rámec nástrojů sloužících k ochraně životního prostředí, jimiž stát

reguluje škodlivé chování jednotlivců či skupin vůči životnímu prostředí, je vymezen ve

Státní politice životního prostředí České republiky3, a dále je rozvíjen v jednotlivých

právních předpisech.

Nejstarším, avšak stále ponejvíce využívaným druhem těchto nástrojů jsou nástroje

přímé regulace neboli nástroje administrativně-právní, jejichž charakteristikou se

zabývá kapitola 3.3 této práce. Tyto nástroje sice umožňují přímo, efektivně a poměrně

rychle regulovat jednání znečišťovatelů, avšak na druhou stranu jsou nepružné, velice

nákladné a náročné na administrativu, což vedlo k úvahám na zavedení dalších nástrojů,

které by je vhodně doplnily a vyvážily tak jejich nedostatky. Těmito nástroji se staly

nástroje regulace nepřímé, jimiž se budeme zabývat v převážné části této práce.

Nejvýznamnějším zástupcem nepřímých nástrojů jsou nástroje ekonomické, jimiž

stát nezasahuje do jednání znečišťovatelů přímo, nýbrž je pouze využívá jakožto

pozitivní či negativní stimulanty, a tak podněcuje k ekologicky šetrnému chování.

Znečišťovatel si tak může dle svých potřeb vybrat, zda se bude chovat v souladu

s požadavky takovéto regulace a bude za to odměněn, anebo zda bude životní prostředí

poškozovat i nadále a bude za to postihnut. Ekonomické nástroje tak umožňují oproti

nástrojům přímé regulace pružně reagovat ad hoc na aktuální situaci znečišťovatelů.

1 Čl. 35 zákona č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod, ve znění pozdějších změn.
2 Čl. 7 zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších změn.
3 Státní politika životního prostředí České republiky : 2004-2010. 1. vyd. Praha : MŽP, 2004. s. 6, ISBN
80-7212-283-5.
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V kapitole čtvrté se zaměřím na charakteristiku dvou nejčastěji využívaných

ekonomických nástrojů, které slouží k ochraně životního prostředí. Jsou jimi

environmentální poplatky, a také environmentální daně.

Z těchto dvou ekonomických nástrojů jsou pro účely ochrany životního prostředí

využívány především environmentální poplatky, které však naplňují spíše

charakteristické rysy daní, a proto lez očekávat, že některé z nich se v budoucnosti na

environmentální daně přetvoří.

Do právního řádu České republiky prozatím nebyly uvedeny ryzí environmentální

daně, jejichž předmětem by byla pouze ochrana životního prostředí, ačkoli

s environmentálním aspektem se můžeme v rámci české daňové soustavy setkat takřka

u každé z obecných daní, u kterých je tento aspekt obvykle vyjádřen ve formě

osvobození či jiného daňového zvýhodnění ekologicky laděných předmětů těchto daní,

a dále také u daní energetických, kterým se věnuje takřka celá pátá kapitola.

Pátá kapitola je rozčleněna do dvou částí. Nejprve se zde budu zabývat ekologickou

daňovou reformou, jejími fázemi a základními principy. Tento výklad nám poskytne

potřebný základ pro pojednání o energetických daních, jež byly do právního řádu České

republiky zakotveny právě v rámci první etapy ekologické daňové reformy. Těmito

daněmi jsou daň ze zemního plynu, pevných paliv a elektřiny. Jejich předmětem

zdanění je spotřeba a výroba energií a elektřiny, čímž přispívají k efektivnějšímu a

šetrnějšímu využívání zdrojů energií.

V rámci této kapitoly se budu dále věnovat především obecnému pojmu energetická

daň, společným znakům těchto tří daní a následně si jednotlivé energetické daně

rozebereme samostatně. U každé z nich si tedy uvedeme její specifikaci a jednotlivé

prvky právní konstrukce. V závěru této kapitoly je pak uvedeno celkové zhodnocení

energetických daní.

Cílem této práce je tedy jasně a přehledně popsat jednotlivé nástroje, které jsou

v České republice uplatňovány pro účely ochrany životního prostředí. Zvýšená

pozornost je pak věnována především nejmladšímu z nich, kterým jsou energetické

daně, jež významně napomáhají k ochraně životního prostředí a zachování trvale

udržitelného rozvoje.

5

1 Životní prostředí

Aby bylo možné správně vystihnout charakteristiku jednotlivých nástrojů ochrany

životního prostředí, bude nejprve nutné správně definovat samotný pojem životní

prostředí.

Obecně si lze pod tímto pojmem představit vše, co nás obklopuje a vytváří nám tak

vhodné podmínky pro život, resp. umožňuje nám žít. O tomto obecném vymezení

životního prostředí snad není pochyb, avšak o konkrétní definici, jež by zahrnula

všechny potřebné instituty, a naopak ty nepotřebné vyloučila, se vedly dlouhé diskuze.

Dle historicky staršího pojetí je životní prostředí definováno velice úzce a pod tento

pojem jsou řazeny pouze složky čistě vytvořené přírodou. Toto pojetí zcela odmítá

zahrnout pod pojem životního prostředí i složky vytvořené uměle člověkem. V rámci

novějšího pojetí je životní prostředí naopak vymezeno široce a jsou do něj zahrnuty

nejen složky přírodní a uměle vytvořené člověkem, ale také sociální vazby, které

člověka obklopují.4

S ohledem na rozvoj společnosti a technologický boom posledních let, který bude

do budoucna jistě jen vzkvétat, je těžké představit si současné životní prostředí bez

složek uměle vytvořených. Proto lze první pojetí považovat za spíše již zastaralé a

překonané pojetím druhým, které je přesnější a lépe vyhovující současným trendům a

potřebám, a to i s ohledem na to, že je hojně využíváno v řadě aktuálních odborných

textů, kde je životní prostředí definováno například jako souhrn přírodních, umělých a

sociálních složek, které vytvářejí základní předpoklady pro život člověka a ostatních

živých organismů.5

Zákonnou definici životního prostředí pak nalezneme v zákoně o životním

prostředí6 v §2, kde je definováno jako vše, co vytváří přirozené podmínky existence

organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Kromě tohoto

obecného vymezení uvádí zákon o životním prostředí také jednotlivé složky životního

prostředí. Těmito složkami jsou ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a

energie.

4 JANČÁŘOVÁ, Ilona. Ekologická politika. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2004. s. 13, ISBN 80-
210-3599-4.
5 PEKOVÁ, Jitka; PILNÝ, Jaroslav; JETMAR, Marek. Financování péče o životní prostředí. Veřejná
správa a finance veřejného sektoru, ASPI. 2008, 3. vyd., s. 452.
6 Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších změn.
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2 Environmentální politika

V průběhu vývoje naší společnosti vznikaly a stále vznikají různorodé společenské

problémy, které je nutné řešit. Jakožto reakce na takovéto problémy pak vznikají různé

druhy politik.7 Environmentální politika8 je jednou z nich.

Environmentální politika je reakcí na stále se zhoršující stav životního prostředí.

Každý stát se snaží v rámci svých možností zkoncipovat takovou environmentální

politiku, která by co nepřesněji odpovídala jeho potřebám a místním podmínkám a

prostřednictvím které by nalezl co nejvhodnější řešení problémů, jež se životním

prostředím souvisí.

Hlavními problémy, se kterými se státy při tvorbě a aplikaci svých

environmentálních politik setkávají, jsou na jedné straně potřeba zajistit dostatečnou

ochranu životního prostředí před jeho znečišťováním a nadužíváním přírodních zdrojů,

tedy zajistit pro sebe a své občany kvalitní životní prostředí, a na druhé straně

neznemožnit či výrazně neomezit svůj hospodářský růst.

V rámci environmentální politiky se tedy státy snaží nalézt řešení, které by bylo


[…]


energetických daní jenom doporučit.

Dále je také nutné upozornit na to, že zdaněním energetických produktů byla

v České republice uskutečněna pouze první etapa ekologické daňové reformy, která

nejen že ve svých dalších etapách počítá s úpravou již zavedených energetických daní

(především zvyšováním jejich sazeb, čímž je učiní i ekologicky efektivnějšími), ale

zároveň i předpokládá zavádění environmentálních daní dalších (např. emisní daň

z CO2).

136 PELKA, Robert. Nad projednávanou novelou ekologických daní. Daně a právo v praxi : 1211-7293.
2009, 14, 11, s. 2-4. ISSN 1211-7293.
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Závěrem je proto nutné podotknout, že energetické daně jsou prozatím úpravou

novou a vývoj ekologické daňové reformy stále pokračuje, a proto si na celkové

zhodnocení plusů a mínusů těchto nástrojů, které také slouží k ochraně životního

prostředí, budeme muset ještě počkat.
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Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších změn.

Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších změn.

Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, ve znění pozdějších změn.

Směrnice 2003/96/ES ze dne 27. října 2003, o zdanění energií a elektřiny, kterou se

mění struktura rámcových předpisů Společenství o zdanění energetických produktů a

elektřiny.

Směrnice Rady 2004/74/ES ze dne 29. dubna 2004, kterou se mění směrnice

2003/96/ES, pokud jde o možnost některých členských států uplatňovat u energetických

produktů a elektřiny dočasné osvobození od daně nebo sníženou úroveň zdanění.
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Resumé

Daňové, poplatkové a jiné obdobné nástroje ochrany životního

prostředí

Důvodem, proč jsem si vybrala ochranu životního prostředí z pohledu finančního práva,

jakožto téma mé diplomové práce je to, že se jedná o velice aktuální téma nejen ve

všech státech Evropské unie, ale i v České republice.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat nástroje, které jsou využívány k ochraně

životního prostředí. Tato diplomová práce se zabývá nástroji přímé a nepřímé regulace,

přičemž zvýšená pozornost je věnována energetickým daním. Tato diplomová práce je

rozčleněna do pěti kapitol, jejichž společným tématem je ochrana životního prostředí z

pohledu finančního práva.

První a druhá kapitola jsou úvodními a vymezují základní pojmy používané v této

práci, jako například životní prostředí a jeho ochrana anebo environmentální politika.

Kapitola třetí se zabývá základním členěním nástrojů na ochranu životního prostředí,

a to na nástroje přímé regulace (normativní) a nástroje regulace nepřímé (ekonomické).

Tato kapitola dále popisuje charakteristiku těchto nástrojů a jejich výhody a nevýhody.

Kapitola čtvrtá se soustředí na ekonomické nástroje – ekologické poplatky a zejména

ekologické daně. Tato kapitola se zabývá pojmem environmentální daň, jejich

charakteristikou a klasifikací. Environmentální daně jsou dále rozděleny na obecné daně

(např. daně z příjmů nebo daň z nemovitostí), s environmentálním aspektem, který je

vyjádřen například v podobě osvobození ekologicky šetrných předmětů daně, a dále na

daně energetické, kterým se věnuje kapitola pátá.

Pátá kapitola je věnována ekologické daňové reformě a především energetickým

daním. Nejprve je uvedena charakteristika, základní principy a fáze ekologické daňové

reformy, jejíž první fáze je základem pro realizaci energetických daní. Druhá část této

kapitoly je věnována energetickým daním. Energetické daně (daň ze zemního plynu,

pevných paliv a elektřiny) byly zavedeny do právního řádu České republiky v roce

2008. Tato diplomová práce podrobně popisuje jejich obecné vlastnosti a společné rysy

právní konstrukce, a poté se věnuje charakteristice a právní konstrukci každé z těchto

daní samostatně.

Na závěr je uvedeno zhodnocení energetických daní a úvahy de lege ferenda.
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Taxes, charges and other similar instruments for the

environmental protection

The reason why I chose this theme is that the environmental protection from the

perspective of financial law is a very topical issue in all EU countries, including the

Czech Republic.

The purpose of my thesis is to analyse instruments that are utilized for

environmental protection. The thesis deals with direct and indirect regulatory

instruments and the increased attention is paid to the energy taxes. The thesis is

composed of five basic chapters, each of them dealing with different aspects of the

environmental protection from the perspective of financial law.

Chapter One and Two is introductory and defines basic terminology used in the

thesis such as the environment and environmental protection or environmental policy.

Chapter Three deals with the basic structure of instruments for environmental

protection, which are instruments of direct regulation (normative) and indirect

regulatory instruments (economic). This chapter also describes the characteristics of

these instruments and their advantages and disadvantages.

Chapter Four concentrates on economic instruments – environmentally related

charges and especially environmentally related taxes. This chapter deals with the term

of environmental taxes, their characteristics and classification. Environmental taxes are

divided into general taxes (such as income tax or property tax) with the environmental

aspect, which is expressed e.g. in the form of exemption of taxation of environmentally

friendly items and energy taxes, which are described in Chapter Five.

Chapter five is devoted to the ecological tax reform and primarily to energy taxes.

At first are described the characteristics, basic principles and phases of ecological tax

reform, whose first phase is the basis for the implementation of energy taxes. Second

part of this chapter is dedicated to the energy tax. Energy taxes (a tax on natural gas,

solid fuels and electricity) were introduced into Czech law in 2008. The thesis describes

their general characteristics and common features of the legal construction and then

depicts the characteristics and the legal construction of each tax separately.

The thesis concludes with an assessment of energy taxes and the legislation de lege

ferenda.
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