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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku ekologických plateb,
které jsou velmi zajímavou oblastí platebních povinností zavedených v České republice.
V současné době se situace týkající se zejména ekologických daní v českém právním řádu
teprve vyvíjí a také se předpokládá budoucí změna na základě praktických zkušeností,
možné jsou také úvahy o celkové koncepci těchto plateb. Z těchto důvodů pokládám toto
téma za aktuální a za vhodné pro účel vypracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Toto téma je sice tématem daňově-právním, avšak se silným vztahem k právu životního
prostředí, neboť se tyto platby primárně vztahují k ochraně životního prostředí. Vzhledem
k tomu, že tato problematika je relativně nová, silně se rozvíjející zejména v jednom dvou
posledních desetiletích, není odborná literatura tak četná jako v ostatních oblastech
povinných plateb. Vhodné by proto bylo, aby diplomantka vycházela také ze zahraničních
zdrojů, což ale v práci chybí. Metodou vědecké práce použité při vypracování této práce, ač
se o ní diplomantka bohužel výslovně nezmiňuje, je metoda analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozdělena do 5 hlavních kapitol a úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje,
práce tak má tedy dohromady sedm kapitol a řadu podkapitol. Názvy jednotlivých kapitol jsou
následující: 1) Životní prostředí; 2) Environmentální politika; 3) Nástroje ochrany životního
prostředí; 4) Environmentální daně a poplatky, 5) Ekologická daňová reforma a zavedení
energetických daní.
Až na první a druhou kapitolu, které považuji za krátké a vhodné k integraci, považuji tuto
strukturu za vhodnou. V první a druhé kapitole diplomantka nejprve obecně vymezuje
problematiku životního prostředí a jeho ochrany, následně pak programem ochrany životního
prostředí dle vládní politiky. V třetí kapitole diplomantka podrobně rozebírá jednotlivé druhy
nástrojů ochrany životního prostředí, mezi nimiž poplatkové nástroje zastávají podstatnou
roli. Ve čtvrté kapitole se pak diplomantka podrobněji zaobírá jednotlivými druhy platebních
povinností existujících v ČR, které k ochraně životního prostředí slouží. V páté kapitole se
pak diplomantka zaměřuje na energetické (někdy také zvané jako ekologické) daně.
Práci doplňuje české a anglické resumé, seznam použité literatury, internetových zdrojů a
právních norem, dále pak i česká a anglická klíčová slova.

4. Vyjád ření k práci

Práci jako celek hodnotím vcelku pozitivně. Diplomantka práci pojala nejprve z teoretického
hlediska vztahujícího se k oblasti práva životního prostředí. Vhodně je popsáno rozdělení
nástrojů ochrany životního prostředí a obecná problematika ochrany životního prostředí.
Za zajímavou považuji snahu diplomantky najít ekologické aspekty u všech jednotlivých daní,
což je diplomantce převážně daří. Takovýto selektivní pohled na daňovou problematiku není
častý.

2

Naopak bych očekával podrobnější analýzu energetických daní a zejména plateb
poplatkového charakteru, které jsou více méně jen zmíněny. Zde by bylo možno práci
rozšířit, neboť práce sama o sobě je svým rozsahem spíše méně obsáhlá – prostor pro její
rozšíření tu tedy v každém případě je.
Část o ekologických/energetických daních považuji za popisnou, chybí mi více „přidané
hodnoty“, kterou by přinesla autorka. Také bych očekával více názorů, komentářů autorky
k dané problematice. I závěr práce považuji za obecný, nesplňuje požadavky kladené na
závěr vědecké práce.
Z formálního hlediska nemám podstatnějších připomínek, v práci jsou jen drobné překlepy
(např. „lez očekávat“ na str. 4), jazyk práce a úprava textu je bezproblémová.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování
tématu

Toto téma není často zpracováváno, pojetí
diplomantky je zajímavé, není však dotaženo do
možné kvality.

Logická stavba práce Stavba práce má přehlednou strukturu a její členění
je vhodné, pouze nepovažuji za vhodné, aby
samostatně existovaly kapitoly jedna a dvě, které
jsou velmi krátké..

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

K vypracování práce byla použita řada odborných
publikací, široce byly použity také internetové
zdroje.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza nutná pro vypracování této diplomové
práce byla provedena dostatečně, nicméně by
mohla být zejména u energetických daní hlubší.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Text je zpracován v přehledné grafické podobě.
Z formálních nedostatků je třeba uvést drobné
překlepy.

Jazyková a stylistická úroveň Použité jazykové vyjádření je na velmi dobré úrovni
stejně jako stylistika.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Jak diplomantka z teoretického hlediska hodnotí environmentální daně/poplatky, když při

maximálním možném dosažení cíle jejich existence se současně minimalizují jejich
výnosy (str. 25)?

2) Jak diplomantka hodnotí vliv odvodů z elektřiny ze slunečního záření na ochranu
životního prostředí (str. 53)?

3) Jaká by podle názoru diplomantky měla být definice environmentální daně? Jak se
odlišuje daň ekologická, energetická a environmentální?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dob ře.

V Praze dne 23.12.2010

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
_______________________

oponent diplomové práce